opere urbanissimo subita velut illati ruris imitatio  
medium in spatium brevioribus utrimque platanis  
adornatur. Post has acanthus hinc in se lubricus  
& flexuosus, deinde plures figuræ, pluraque nomi-  
na. In capite stibadium candido marmore, vite pro-  
tegitur. Vitem quattuor columellæ Carysticæ sub-  
eunt. E stibadio aqua, velut expressa cubantum  
pondere, siphunculis effluit; cavato lapide inscipi-  
tur, gracili marmore continetur, atque ita occulte  
temperatur, ut impleat, nec redundet. Gustato-  
rium, graviorque cœnatio, margini imponitur; le-  
vior navicularum & avium figuris innatans circuit.  
Contra fons egerit aquam & recipit: nam expulsa  
in altum in se cadit, junctisque hiatibus & absor-  
betur & tollitur. E regione stibadii adversum cu-  
biculum tantum stibadio reddit ornatus, quantum  
accipit ab illo. A marmore splendet, valvis in vi-  
ridia prominet & exit: alia viridia superioribus in-  
ferioribusque fenestris suspicit despicitque. Mox  
diætula refugit quasi in cubiculum idem atque  
aliud. Lectus hîc, & undique fenestræ, & tamen  
lumen obscurum umbra premente. Nam lètissi-  
ma vitis per omne tectum in culmen nititur & ad-  
scendit. Non secus ibi, quam in nemore, jaceas:  
imbrem tantum, tamquam in nemore, non sentias.  
Hic quoque fons nascitur, simulque subducitur.  
Sunt locis pluribus disposita sedilia e marmore,  
quæ ambulatione fessos, ut cubiculum ipsum, ju-  
vant. Fonticuli sedilibus adjacent, per totum hy-  
podromum inductis fistulis strepunt rivi, &, qua-

manus duxit, sequuntur. His nunc illa viridia,  
nunc hæc, interdum simul omnia, juvantur. Vi-  
tassem janidudum, ne viderer argutior, nisi propo-  
fuissem omnes angulos tecum epistola circumire.  
Neque enim verebar, ne laboriosum esset legenti  
tibi, quod visenti non fuisset; præsertim quum in-  
terquiescere, si liberet, depositaque epistola, quasi  
residere, sapius posses. Præterea indulsi amori  
meo. Amo enim, quæ maxima ex parte ipse in-  
choavi, aut inchoata percolui. In summa (cur  
enim non aperiam tibi vel judicium meum vel er-  
rorem?) primum ego officium scriptoris existimo,  
ut titulum suum legat, atque idem tidem interroget  
se, quid cœperit scribere: sciatque, si materiae im-  
moratur, non esse longum; longissimum, si aliquid  
arcessit atque attrahit. Vides, quot versibus Ho-  
merus, quot Virgilius arma, hic Aeneæ, Achillis  
ille, describat: brevis tamen uterque est, quia fa-  
cit, quod instituit. Vides, ut Aratus minutissima  
etiam fidera consecetur & colligat, modum tamen  
servat. Non enim excursus hic ejus, sed opus  
ipsum est. Similiter nos, ut parva magnis (con-  
feramus), quum totam villam oculis tuis subjicere  
conamur, si nihil inductum, & quasi devium, lo-  
quimur, non epistola, quæ describit, sed villa, quæ  
describitur, magna est. Verum illuc, unde cœpi;  
ne secundum legem meam jure reprehendar, si lon-  
gior fuero in hoc, quod excessi. Habes caussas,  
cur ego Tuscos meos Tusculanis, Tiburtinis, Præ-  
nestinisque meis præponam. Nam super illa, quæ

retali, altius ibi otium & pinguius, coque securius, nulla necessitas togæ, nemo arcessitor ex proximo. Placida omnia & quiescentia, quod ipsum salubritati regionis, ut purius cœlum, ut aër liquidior, accedit. Ibi animo, ibi corpore, maxime valeo. Nam studiis animum, venatu corpus exerceo. Mei quoque nusquam salubrius degunt; usque adhuc certe neminem ex iis, quos eduxeram mecum, (venia sit dicto,) ibi amisi. Dii modo in posterrum hoc mihi gaudium, hanc gloriam loco servent. Vale.

## VII.

## C. PLINIUS CALVISIO SVO S.

**S**aturninus Plinium heredem instituerat & rempublicam Comensium, quod ipse ratum vult esse, et si secundum leges respabl. heres institui non possit, quod ut decurionibus indicetur, rogat.

**N**ec heredem institui, nec præcipere posse rempublicam, constat: Saturninus autem, qui nos reliquit heredes, quadrantem reipublicæ nostræ, deinde pro quadrante præceptionem quadringentorum millium dedit. Hoc, si jus adspicias, irritum: si defuncti voluntatem, ratum & firmum est. Mihi autem defuncti voluntas (vereor, quam in partem juriseonsulti, quod sum dicturus, accipient) antiquior jure est, utique in eo, quod ad communem patriam voluit pervenire. An, cui de meo fester-tium undecies contuli, huic quadringentorum mil-lium

lium paullo amplius tertiam partem ex adventitio denegem? Scio, te quoque a judicio meo non abhorrere, quum eamdem rem publicam ut civis optimus diligas. Velim ergo, quin proxime decuriones contrahantur, quid sit juris, indices, parce tamen & modeste; deinde subjungas, nos quadringenta millia offerre, sicut praecepit Saturninus. Illius hoc munus, illius liberalitas: nostrum tantum obsequium vocetur. Hæc ego scribere publice supersedi: primum, quod memineram pro necessitudine amicitiæ nostræ, pro facultate prudentiæ tuæ, & debere te & posse perinde meis ac tuis partibus fungi: deinde, quia verebar, ne modum, quem tibi in sermone custodire facile est, tenuisse in epistola non viderer. Nam sermonem vultus, gestus, vox ipsa moderatur: epistola, omnibus commendationibus destituta, malignitati interpretantium exponitur. Vale.

## VIII.

## C. PLINIUS CAPITONI SVO S.

*Admonitus, ut historiam scriberet, respondet, sibi idem stetisse, caussaque consilii ita exponit, ut discriminem simul orationis & historiæ ostendat.*

**S**uades, ut historiam scribam, & suades non solus: multi hoc me sœpe monuerunt, & ego volo, non quia commode facturum esse confido, (id enim temere credas, nisi expertus,) sed quia mihi

mihi pulcrum in primis videtur, non pati occidere,  
quibus æternitas debeatur; aliorumque famam  
cum sua extendere. Me autem nihil æque ac diu-  
turnitatis amor & cupido sollicitat: res homine di-  
gnissima, præsertim qui nullius sibi conscientius cul-  
pæ, posteritatis memoriam non reformidet. Ita-  
que diebus ac noctibus cogito, si *qua me quoque*  
*possim tollere humo,* (Id enim voto meo sufficit:  
illud supra votum) *victorque virum volitare per*  
*ora.* *Quamquam o!* Sed hoc satis est, quod pro-  
pe sola historia polliceri videtur. Orationi enim  
& carmini parva gratia, nisi eloquentia sit summa:  
historia quoquo modo scripta delectat. Sunt enim  
homines natura curiosi, & qualibet nuda rerum  
cognitione capiuntur, ut qui sermunculis etiam fa-  
bellisque ducantur: me vero ad hoc studium im-  
pellit domesticum quoque exemplum. Avunculus  
meus, idemque per adoptionem pater, historias,  
& quidem religiosissime, scripsit. Invenio autem  
apud sapientes, honestissimum esse majorum ve-  
stigia sequi, si modo recto itinere præcesserint.  
Cur ego cunctor? Egi magnas & graves caussas.  
Has (etiamsi mihi tenuis ex eis spes) destino re-  
tractare, ne tantus ille labor meus, ni hoc, quod  
reliquum est studii, addidero, mecum pariter in-  
tercidat. Nam si rationem posteritatis habeas,  
quidquid non est peractum, pro non inchoato est.  
Dices, Potes simul & rescribere actiones, & compon-  
nere historiam. Utinam! sed utrumque tam ma-  
gnum est, ut abunde sit alterum efficere. Undevi-

cesimo ætatis anno dicere in foro cœpi, & nunc  
denum, quid præstare debeat orator, adhuc tamen  
per caliginem, video. Quid si huic oneri novum  
accederit? Habet quidem oratio & historia multa  
communia, sed plura diversa in his ipsis, quæ  
communia videntur. Narrat sane ipsa; narrat  
hæc, sed aliter. Huic pleraque humilia & sordi-  
da, & ex medio petita; illi omnia recondita,  
splendida, excelsa convenient. Hanc sæpius ossa,  
musculi, nervi; illam tori quidam & quasi jubæ  
decent. Hæc vel maxime vi, amaritudine, in-  
stantia; illa tractu & suavitate, atque etiam dulce-  
dine, placet. Postremo alia verba, aliis sonus,  
alia constructio. Nam plurimum refert, ut Thu-  
cydides ait, *πτησα* sit, an *ἀγώνισμα*: quorum alte-  
rum oratio, alterum historia est. His ex caussis  
non adducor, ut duo dissimilia, & hoc ipso diver-  
sa, quod maxima, confundam misceamque, ne  
tanta quasi colluvione turbatus ibi faciam, quod  
hic debo. Ideoque interim veniam, ne a forensi-  
bus verbis recedam, advocandi peto. Tu tamen  
jam nunc cogita, quæ potissimum tempora adgre-  
diamur. Vetera & scripta aliis? parata inquisitio,  
sed onerosa collatio; intacta & nova? graves of-  
fensæ, levis gratia. Nam præter id, quod in tan-  
tis vitiis hominum plura culpanda sunt, quam lau-  
danda: tum si laudaveris, parcus: si culpaveris,  
nimius fuisse dicaris: quamvis illud plenissime, hoc  
restricissime feceris. Sed hæc me non retardant:  
est enim mihi pro fide satis animi. Illud peto præ-  
stru-

fruas, ad quod hortaris, eligasque materiam, ne  
mihi, jam scribere parato, alia rursus cunctationis  
& moræ justa ratio nascatur. Vale.

## IX.

## C. PLINIUS SATVRNINO SVO S.

*Dolet, Valentem graviter jacere: molestius fere,  
Avitum deceffisse.*

Varie me adfecerunt litteræ tue: nam partim  
læta, partim tristia continebant. Læta, quod  
te in urbe teneri nuntiabant. Nollem, inquis:  
sed ego volo, propterea, quod recitatum statim,  
ut ego venissem, pollicebantur. Ago gratias,  
quod exspector. Triste illud, quod Julius Va-  
lens graviter jacet; quamquam ne hoc quidem tri-  
ste, si illius utilitatibus æstimetur, cuius interest,  
quam maturissime inexplicabili morbo liberari.  
Illud plane non triste solum, verum etiam luctuo-  
sum, quod Julius Avitus deceffit, dum ex quæstura  
redit. Deceffit autem in navi, procul a fratre  
amantissimo, procul a matre, a sororibus. Nihil  
ista ad mortuum pertinent; sed pertinuerunt quum  
moreretur: pertinent ad hos, qui supersunt. Jam  
quod in flore primo tantæ indolis juvenis extin-  
ctus est, summa consequuturus, si virtutes ejus  
maturuissent. Quo ille studiorum amore flagra-  
bat! quantum legit! quantum etiam scripsit!  
quæ nunc omnia cum ipso sine fructu posteritatis  
aruerunt. Sed quid ego indulgeo dolori? cui si

Plinij Epistol.

H

fre-

frenos remittas, nulla materia non maxima est.  
Finem epistola faciam, ut facere possim etiam la-  
crys, quas epistola expressit. Vale.

## X.

## C. PLINIUS ANTONINO SVO S.

*Versus Antonini laudat, ut sibi inimitabiles, & ad  
plures edendos hortatur.*

Cum versus tuos æmular, tum maxime quam  
sint boni experior. Ut enim pictores pul-  
crum absolutamque faciem raro, nisi in pejus, effin-  
gunt; ita ego ab hoc archetypo labor & decido.  
Quo magis hortor, ut quamplurima proferas, quæ  
imitari omnes concupiscant, nemo, aut paucissimi,  
possint. Vale.

## XI.

## C. PLINIUS TRANQVILLO SVO S.

*Tranquillum hortatur ad edenda sua scripta, quia ipse  
eorum spem hendecasyllabis fecerat.*

Libera tandem hendecasyllaborum meorum fi-  
dem, qui scripta tua communibus amicis spo-  
nderunt. Appellantur quotidie & flagitantur:  
ac jam periculum est, ne cogantur ad exhiben-  
dum formulam accipere. Sum & ipse in edendo  
hæsitator, tu mora tamen meam quoque cuncta-  
tionem tarditatemque vicisti. Proinde aut rumpe  
jam moras, aut cave, ne eosdem illos libellos,  
quos

quos tibi hendecasyllabi nostri blanditiis elicere non possunt, convicio scazonates extorqueant. Perfectum opus absolutumque est: nec jam splendescit lima, sed atteritur. Patere, me videre titulum tuum; patere audire, describi, legi, vñire vñlmina Tranquilli mei. Aequum est, nos in amore tam mutuo eamdem percipere ex te voluptatem, qua tu perfrueris ex nobis. Vale.

## XII.

C. PLINIUS FABATO PROSOCERO  
SVO S.

*Prosocerum laudat, quod porticum dedicaverit, & in portarum ornatum pecuniam promiserit.*

**A**ccepi litteras tuas, ex quibus cognovi, speciosissimam te porticum sub tuo filiique tui nomine dedicasse; sequenti die in portarum ornatum pecuniam promisisse, ut initium novae liberalitatis esset consummatio prioris. Gaudeo primum tua gloria, cuius ad me pars aliqua pro necessitudine nostra redundat: deinde quod memoriam saceri mei pulcerissimis operibus video proferri: postremo, quod patria nostra florescit: quam mihi a quocumque excoli jucundum, a te vero latissimum est. Quod supereft, Deos precor, ut animum istum tibi, animo isti tempus quam longissimum, tribuant. Nam liquet mihi futurum, ut peracte, quod proxime promisisti, inchoe<sup>s</sup>

aliud. Nescit enim semel incitata liberalitas stars, cuius pulcritudinem usus ipse commendat. Vale.

## XIII.

## C. PLINIUS SCAVRO SVO S.

*Orationem, paucis amicis recitatam, judicio Scauri subjicit.*

**R**ecitaturus oratiunculam, quam publicare cogito, advocavi aliquos, ut vererer: paucos, ut verum audirem. Nam mihi duplex ratio recitandi: una, ut sollicitudine incendar; altera, ut adiunctor, si quid forte me, ut meum, fallat. Tuli, quod petebam: inveni, qui mihi copiam consilii sui ficerent. Ipse præterea quædam emenda-  
da annotavi. Emendavi librum, quem misi tibi. Materiam ex titulo cognosces, cetera liber expli-  
cabit: quem jam nunc oportet ita confusescere, ut  
sine præfatione intelligatur. Tu velim, quid de  
universo, quid de partibus, sentias, scribas mihi.  
Ero enim vel cautor in continendo, vel constan-  
tior in edendo, si hoc vel illuc auctoritas tua ac-  
cesserit. Vale.

## XIV.

## C. PLINIUS VALERIANO SVO S.

*Causa & judicium Tusculii, epist. IV. bujus libri in-  
dicatum, quem exitum habuerit, pernarrat.*

**E**t tu rogas, & ego promisi, si rogasses, scriptu-  
rum me tibi, quem habuisset eventum postu-

latio Nepotis circa Tusculum Nominatum. Indutus est Nominatus; egit ipse pro se, nullo accusante. Etenim legati Vicentinorum non modo non presserunt eum, verum etiam sublevaverunt. Summa defensionis, non fidem sibi in advocatione, sed constantiam defuisse; descendisse ut acturum, atque etiam in curia visum; deinde sermonibus amicorum perterritum recessisse; monitum enim, ne desiderio senatoris, non jam quasi de nundinis, sed quasi de gratia, fauna, dignitate certantis, tam pertinaciter, praesertim in senatu, repugnaret: alioqui majorem invidiam, quam proxime, passus. Erat sane prius, tamen a paucis, acclamatum exeundi. Inde subjunxit preces multumque lacrymarum: quin etiam tota actione, homo in dicendo exercitatus, operam dedit; ut deprecari magis (id enim & favorabilius & tutius) quam defendi videatur. Absolutus est sententia designati consulis Afranii Dextri, cuius haec summa: Melius quidem Nominatum fuisse facturum, si caussam Vicentinorum eodem animo, quo suscepserat, pertulisset: quia tamen in hoc genus culpx non fraude incidisset, nihilque dignum animadversione admisso convinceretur, liberandum: Vicentini, quod acceperat, redderet. Adenserunt omnes, praeter Flavium Aprum. Is interdicendum ei advocationibus in quinquennium censuit: & quamvis neminem auctoritate traxisset, constanter in sententia mansit: quin etiam Dextrum, qui primus diversum censuerat, prolata lege de senatu habendo, ju-

rare coegerit, e republica esse, quod censuisset. Cui, quamquam legitimæ postulationi, a quibusdam reclamatum est. Exprobare enim censenti ambitionem videbatur. Sed plusquam sententiae dicarentur, Nigrinus, tribunus plebis, recitavit libellum disertum & gravem, quo questus est venire advocationes, venire etiam prævaricationes; in lites coiri: & gloriae loco poni ex spoliis civium magnos & statos redditus. Recitavit capita legum, admonuit SCtorum: in fine dixit, petendum ab optimo principe, ut quia leges, quia senatus consulta contemnerentur, ipse tantis vitiis mederetur. Pauci dies, & liber principis severus, & tamen moderatus. Leges ipsum; est in publicis actis. Quam me juvat, quod in caussis agendis non modo pactione, dono, munere, verum etiam xeniis semper abstinui! Oportet quidem, quæ sunt inhonesta, non quasi illicita, sed quasi pudenda, vitare: jucundum tamen, si prohiberi publice videoas, quod numquam tibi ipse permiseris. Erit fortasse, immo non dubie, hujus propositi mei & minor laus, & obscurior fama, quum omnes ex necessitate facient, quod ego sponte faciebam. Interim fruor voluptate, quum alii divinum me, alii meis rapinis, meæ avaritiae occursum per ludum ac jocum dictitant. Vale.

## XV.

## C. PLINIVS. PONTIO SVO S.

Cornutum curatorem viæ factum esse, vel ideo latatur, quia tum amicitia semper, tum collegio non semel conjuncti fuerint. Addit de suis in villa hospitibus.

Secesseram in municipium, quum mihi nuntiatum est, Cornutum Tertullum accepisse Aemilia viæ curam. Exprimere non possum, quanto sim gaudio affectus & ipsius & meo nomine. Ipsius, quod sit licet, sicut est, ab omni ambitione longe remotus, debeat tamen ei jucundus esse honor ultro datus; meo, quod aliquanto magis me delectat mandatum mihi officium, postquam par Cornuto datum video. Neque enim augeri dignitate, quam æquari bonis, gratius. Cornuto autem quid melius? quid sanctius? quid in omni genere laudis ad exemplar antiquitatis expressius? Quod mihi cognitum est non fama, qua alioqui optima & meritissima fruitur, sed longis magnisque experimentis. Una diligimus, una dileximus omnes fere, quos ætas nostra in utroque sexu æmulandos tulit: quæ societas amicitarum arctissima nos familiaritate conjunxit. Accessit vinculum necessitudinis publicæ. Idem enim mihi, ut scis, collega, quasi voto petitus, in præfectura ærarium fuit: fuit & in consulatu. Tum ego, qui vir, & quantus esset, altissime inspexi, quum sequerer

ut magistrum, ut parentem vererer: quod non tam  
 ætatis maturitate, quam vita, merebatur. His  
 ex caussis ut illi, sic mihi gratulor: nec privatim  
 magis, quam publice, quod tandem homines non  
 ad pericula, ut prius, verum ad honores virtute per-  
 veniunt. In infinitum epistolam extendam, si gau-  
 dio meo indulgam. Prävertor ad ea, quæ  
 me, agentem hic, nuntius deprehendit. Eram  
 cum profocero meo, eram cum amita uxoris, eram  
 cum amicis diu desideratis; circumibam agellos;  
 audiebam multum rusticarum querelarum; ratio-  
 nes tegebam invitus & cursim (aliis enim chartis,  
 alii sum litteris initiatus) cœperam etiam itineri  
 me præparare. Nam includor angustiis commea-  
 tus, eoque ipso, quod delegatum Cornuto audio  
 officium, mei admoneor. Cupio te quoque sub  
 idem tempus Campania tua remittat, ne quis,  
 quem in urbem rediero, contubernio nostro dies  
 pereat. Vale.

## XVI.

## C. PLINIVS MARCELLINO SVO S.

*Mortem Fundani filiæ luget, & Marcellinum, ut  
 patrem consoletur, monet.*

**T**rifissimus hæc tibi scribo. Fundani nostri  
 filia minor est defuncta: qua puerilla nihil un-  
 quam festivius, amabilius, nec modo longiore  
 vita, sed prope immortalitate, dignius vidi. Non-  
 dum annos quatuordecim impleverat, & jam illi  
 ani-

anilis prudentia, matronalis gravitas erat: & ta-  
men suavitas puellaris cum virginali verēcundia.  
Ut illa patris cervicibus inhærebat! ut nos amicos  
paternos & amanter & modeste complectebatur!  
ut nutrices, ut pædagogos, ut præceptores, pro  
fuo quemque officio, diligebat! quam studiose,  
quam intelligenter lecitabat! ut parce custodite-  
que ludebat! qua illa temperantia, qua patientia,  
qua etiam constantia novissimam valetudinem tulit!  
medicis obsequebatur, sororem, patrem adhorta-  
batur, ipsamque se destitutam corporis sui viribus,  
vigore animi sustinebat. Duravit hic illi usque ad  
extremum, nec aut spatio valetudinis, aut metu  
mortis infractus est; quo plures gravioresque no-  
bis caussas relinqueret & desiderii & doloris. O  
triste plane acerbumque funus! o morte ipsa mor-  
tis tempus indignius! Jam destinata erat egregio  
juveni, jam electus nuptiarum dies, jam nos vo-  
cati. Quod gaudium quo mœrore mutatum est!  
Non possum exprimere verbis, quantum animo vul-  
nus acceperim, quum audivi, Fundanum ipsum  
(ut multa luctuosa dolor invenit) præcipientem,  
quod in vestes, margaritas, gemmas, fuerat eroga-  
turus, hoc in thura & unguenta & odores impen-  
deretur. Est quidem ille eruditus & sapiens, ut  
qui se ab ineunte ætate altioribus studiis artibus  
que dediderit: sed nunc omnia, quæ audiit sœpe,  
quæ dixit, aspernatur; expulsisque virtutibus aliis,  
pietatis est totus. Et talis est pietas, cui ignoscas:  
laudabis etiam, si cogitaveris, quid amiserit. Ami-  
sit

sit enim filiam, quæ non minus mores ejus, quam os vultumque referebat, totumque patrem mira similitudine exscriperat. Proinde si quas ad eum de dolore tam justo litteras mittes, memento adhibere solatum, non quasi castigatorium & nimis forte, sed molle & humanum. Quod ut facilius admittat, multum faciet medii temporis spatium. Ut enim crudum adhuc vulnus medentium manus reformidat, deinde patitur, atque ultiro requirit; sic recens animi dolor consolationes rejicit ac refugit, mox desiderat, & clementer admotis acquiescit. Vale.

## XVII.

## C. PLINIUS SPVRINNAE SVO S.

*Calpurnium bene recitasse nuntiat, fratribusque illius pie-  
rate laudata, nobiles adolescentes eruditiri optar.*

**S**cio, quantopere bonis artibus faveas, quantum gaudii capias, si nobiles juvenes dignum aliquid majoribus suis faciant: quo festinantis nuntio tibi, fuisse me hodie in auditorio Calpurnii Pisonis. Recitabat 1) ἐρωτηταίγνον, eruditam sane luentamque materiam. Scripta elegis erat fluentibus, & teneris, & enodibus, sublimibus etiam verbis, ut poposcit locus. Apte enim & varie nunc attollebatur, nunc residuebat: excelsa depresso, exilia plenis, severis jucunda mutabat: omnia inge-  
nio pari. Commendabat hæc voce suavissima,

vo.

1) al. κυριασπιομῆν er. L.

vocem verecundia; multum sanguinis, multum sollicitudinis in ore, magna ornamenta recitantis. Etenim, nescio quo pacto, magis in studiis homines timor, quam fiducia decet. Ne plura: (quam- quam libet plura, quo sunt pulchriora de juvene, rariora de nobili:) recitatione finita, multum ac diu exosculatus adolescentem, qui est acerrimus stimulus monendi, laudibus incitavi, pergeret qua cœpisset, lumenque, quod sibi maiores sui prætulissent, posteris ipse præferret. Gratulatus sum optimæ matri, gratulatus & fratri, qui ex auditorio illo non minorem pietatis gloriam, quam ille alter eloquentiæ tulit. Tam notabiliter pro fratre recitante pri-  
mum metus ejus, mox gaudium eminuit. Dii faciant, ut talia tibi sèpius nuntiem! Eaveo enim seculo, ne sit sterile & effætum: mireque cupio, ne nobiles nostri nihil in domibus suis pulcrum, nisi imagines habeant; quæ nunc mihi hos adolescentes tacite laudare, adhortari, &, quod am-  
borum gloriæ satis magnum est, agnoscere viden-  
tur. Vale.

## XVIII.

## C. PLINIUS MACRO SVO S.

*Macro de secessus amanitate gratulatur.*

Bene est mihi, quia tibi bene est. Habes uxo-  
rem tecum, habes filium. Frueris mari, son-  
tibus, viridibus, agro, villa amœnissima. Neque  
enim dubito esse amœnissimam, in qua se compo-  
fuerat homo, felicior antequam felicissimus fieret.

H 6

Ego

Ego in Tuscis & venor & studeo, quæ interdum  
alternis, & interdum simul facio: nec tamen ad-  
huc possum pronuntiare, utrum sit difficultius, ca-  
pere aliquid, an scribere. Vale.

## XIX.

## C. PLINIUS PAVLLINO SVO S.

*Rogat, ut Paullinus villam suam Zosimo liberto com-  
modet valeradinis recuperandæ caufa.*

**V**ideo, quam molliter tuos habeas: quo simili-  
cius tibi confitebor, qua indulgentia meos  
tractem. Est mihi semper in animo & Homeris-  
cum illud, *μαρτύριον δ' οὐ γένεσις θεοῦ*, & hoc nostrum,  
**PATERFAMILIAS.** Quodsi esse natura aspe-  
rior & durior, frangeret me tamen infinitas liber-  
ti mei Zosimi, cui tanto major humanitas exhiben-  
da est, quanto nunc illa magis eget. Est homo  
probus, officiosus, litteratus, & ars quidem ejus,  
& quasi inscriptio, comedus, in qua plurimum fa-  
cit. Nam pronuntiat acriter, sapienter, apte, de-  
center etiam; utitur & cithara perite, ultra quam  
comœdo necesse est. Idem tam commode oratio-  
nes & historias & carmina legit, ut hoc solum di-  
dicisse videatur. Hæc tibi sedulo exposui, quo  
magis feires, quam multa unus mihi & quam jucun-  
da ministeria præstaret. Accedit huc longa jam  
caritas hominis, quam ipsa pericula auxerunt. Est  
enim a natura comparatum, ut nihil æque amo-  
rem incitat & accendat, quam carendi metus,  
quem

quem ego pro hoc non semel patior. Nam ante aliquot annos, dum intente instanterque pronuntiat, sanguinem rejicit, atque ob hoc in Aegyptum missus a me, post longam peregrinationem confirmatus rediit nuper: deinde dum per continuos dies nimis imperat voci, veteris infirmitatis tussicula admonitus, rursus sanguinem reddidit. Quia ex causa destinavi eum mittere in prædia tua, quæ Forojulii possides. Audivi enim te sæpe referentem, esse ibi & aërem salubrem, & lac hujusmodi curationibus accommodatissimum. Rogo ergo, scribas tuis, ut illi villa, ut domus pateat; offerant etiam sumtibus ejus, si quid opus erit: erit autem opus modico. Est enim tam parcus & continens, ut non solum delicias, verum etiam necessitates valetudinis, frugalitate restringat. Ego profici-scenti tantum viatici dabo, quantum sufficit euntū in tua. Vale.

## XX.

## C. PLINIUS VRSO SVO S.

*Se Varenum, a Bitbynis ex proconsulatu accusatum, defendisse narrat.*

Iterum Bithyni, post breve tempus a Julio Basso, etiam Rufum Varenum proconsulem detulerunt: Varenum, quem nuper adversus Bassium adrogatum & postularant & acceperant. Inducti in senatum, inquisitionem postulaverunt: tum Varenus petiit, ut sibi quoque defensionis causa evocare testes li-ceret: recusantibus Bithynis, cognitio suscepta est.

Egi ego pro Vareno, non sine eventu: nam bene  
an male, liber indicabit. In actionibus enim  
utramque in partem fortuna dominatur: multum  
commendationis & detrahit & adfert memoria, vox,  
gestus, tempus ipsum; postremo vel amor vel  
odium rei: liber offensis, liber gratia, liber &  
secundis casibus & adversis caret. Respondit mihi  
Fontejus Magius, unus ex Bithynis, plurimis ver-  
bis, paucissimis rebus. Mos est plerisque Græco-  
rum, ut illis sit pro copia volubilitas: tam longas  
tamque rigidas periodos uno spiritu, quasi torren-  
te, contorquent. Itaque Julius Candidus non in-  
venuste solet dicere, ALIUD ESSE ELOQVEN-  
TIAM, ALIUD LOQVENTIAM. Nam elo-  
quentia vix uni aut alteri, immo, si Marco Anto-  
nio credimus, nemini; hæc vero, quam Candidus  
loquentiam appellat, multis, atque etiam impuden-  
tissimo cuique maxime contingit. Postero die di-  
xit pro Vareno Homillus callide, acriter, culte;  
contra Nigrinus presse, graviter, ornate. Censuit  
Acilius Rufus, consul designatus, inquisitionem Bi-  
thynis dandam: postulationem Vareni silentio præ-  
teriit. Hæc forma negandi fuit. Cornelius Pri-  
scus consularis & accusatoribus, quæ petebant, &  
reο tribuit, vicitque numero. Impetravimus rem  
nec lege comprehensam, nec satis usitatam, justam  
tamen. Quare justam, non sum epistola exsequi-  
turus, ut desideres actionem. Nam si verum est  
Homericum illud

Τὴν γὰρ ἀοιδὴν μᾶλλον ἐπικλείσος ἀνθρώποι,  
Ἡπιγ ἀκούγοντες την νεωτάτην καμφορέληται,

spud te providendum est mihi, ne gratiam novitatis & florem, quæ orationculam meam vel maxime commendat, epistolæ loquacitate præcerbam. Vale.

## XXI.

## C. PLINIVS RVFO SVO S.

*Centumvirale judicium, senatusconsulto a prætore pro ducto, dimissum dilatumque fuisse, & varios hominum sermones sequutos, nuntiat.*

Descenderam in basilicam Julianam, auditurus, quibus proxima cōperēndjnatione respondere debebam. Sedebant judges, decemviri venerant, obversabantur advocati; silentium longum, tandem a prætore nuntius. Dimituntur centumviri: eximitur dies, me gaudente, qui numquam ita paratus sum, ut non mora læter. Caussa dilationis, Nepos prætor, qui legibus quærerit. Proposuerat breve edictum; admonebat accusatores, admonebat reos, exsequuturum se, quæ senatus-consulto continerentur. Suberat edicto senatus-consultum: hoc OMNES, QVIDQVID NEGOTII HABERENT, IVRARE PRIVS QVAM AGERENT, jubebantur, NIHIL SE OB ADVOCATIONEM CVIQVAM DEDISSE, PROMISSE, CAVISSE. His enim verbis, ac mille præterea, & yanire advocationes & emi yetabantur.

tur. Peractis tamen negotiis, permittebatur pecuniam duntaxat decem millium dare. Hoc facto Nepotis commotus prætor, qui centumviralibus præfidet, deliberaturus an sequeretur exemplum inopinatum, nobis otium dedit. Interim tota civitate Nepotis edictum carpitur, laudatur. Multi, INVENIMVS, QVI CVRVA CORRIGERET. QVID? ANTE HVNC PRAETORES NON FVERVNT? QVIS AVTEM HIC EST, QVI EMENDET PVBLICOS MORES? Alii contra, RECTISSIME FECIT INITVRVS MAGISTRATVM: IVRA COGNOVIT: SENATVS CONSVLTA LEGIT: REPRIMIT FOEDISSIMAS PACTIONES: REM PVLCERRIMAM TVRPISSIME VAENIRE NON PATITVR. Tales ubique sermones: qui tamen alterutram in partem ex eventu prævalebunt. Est omnino iniquum, sed usu receptum, quod honesta consilia vel turpia, prout male aut prospere cedunt, ita vel probantur vel reprehenduntur. Inde plerunque eadem facta modo diligentiae, modo vanitatis, modo libertatis, modo furoris nomen accipiunt. Vale.

## LIBER VI.

## I.

C. PLINIUS TIRONI SVO S.

*Tironem hortatur, ut ex Piceno in urbem redeat, quia  
impatienter desideretur.*

**Q**uamdiu ego trans Padum, tu in Piceno, minus te requirebam: postquam ego in urbe, tu adhuc in Piceno, multo magis: seu quod ipsa loca, in quibus esse una solemus, acris me tui commonent: seu quod desiderium absentium nihil perinde ac vicinitas acuit: quoque propius accesseris ad spem fruendi, hoc impatientius carcas. Quidquid in causa, eripe me huic tormento. Veni, aut ego illuc, unde inconsulte properavi, revertar, vel ob hoc solum, ut experiar an mihi, quem sine me Rōmæ cœperis esse, similes his epistolas mittas. Vale.

## II.

C. PLINIUS ARRIANO SVO S.

*De increbescente brevitate forensium actionum, qua studia negligantur, conqueritur ita, ut Regulum non tam desideret, quam reprobet.*

**S**oleo nonnumquam in judiciis querere Marcum Regulum, nolo enim dicere, desiderare. Cur ergo

ergo quæro? Habebat studiis honorem, timebat, pallebat, scribebat: quamvis non posset dediscere illud ipsum, quod oculum modo dextrum, modo sinistrum circumlinebat; dextrum, si a petitore; alterum, si a possessore esset acturus: quod candidum splenium in hoc aut illud supercilium transferebat: quod semper aruspices consulebat de actionis eventu, anili superstitione, sed tamen a magno studiorum honore veniebat. Jam illa perquam jucunda una dicentibus, quod libera tempora petebat, quod audituros conrogabat. Quid enim jucundius, quam sub alterius invidia, quamdiu velis, & in alieno auditorio quasi deprehensum commode dicere? Sed utcumque se habent ista, bene fecit Regulus, quod est mortuus; melius, si ante. Nunc enim sane poterat sine malo publico vivere sub eo principe, sub quo nocere non poterat. Ideo fas est, nonnumquam eum querere. Nam postquam obiit ille, increbuit passim & invaluit consuetudo, binas vel singulas clepsydras, interdum & dimidiias, & dandi & petendi. Nam & qui dicunt, egisse malunt quam agere; & qui audiunt, finire quam judicare. Tanta negligentia, tanta desidia, tanta denique irreverentia studiorum periculorumque est. An nos sapientiores majoribus nostris? nos legibus ipsis justiores, quæ tot horas, tot dies, tot comperendinationes largiuntur? hebetes illi & supra modum tardi? Nos apertius dicimus, celerius intelligimus, religiosius judicamus, qui paucioribus clepsydris præcipitamus

mus caussas, quam diebus explicari solebant? O Regule, qui ambitione ab omnibus obtinebas, quod fidei paucissimi præstant! Evidem quoties judico, quod sèpius facio quam dico, quantum quis plurimum postulat, aquæ do. Etenim temerarium existimo, divinare quam spatiofa sit caussa inaudita, tempusque negotio finire, cuius modum ignores: præsertim quum primam religioni suæ judex patientiam debeat, quæ pars magna justitiæ est. At quædam supervacua dicuntur? etiam; sed satius est & hæc dici, quam non dici necessaria. Præterea, an sint supervacua, nisi quum audieris, scire non possis. Sed de his melius coram, ut de pluribus vitiis civitatis. Nam tu quoque in more communi soles emendari cupere, quæ jam corrigerre difficile est. Nunc respiciamus domos nostras. Ecquid omnia in tua recte? in mea novi nihil. Mihi autem & gratiora sunt bona, quod perseverant; & leviora incommoda, quod ad-suevi. Vale.

## III.

## C. PLINIVS VERO S.

Vero agellum, nutrici dono datum, colendum com-mendar.

Gratias ago, quod agellum, quem nutrici meæ donaveram, colendum suscepisti. Erat, quum donarem, centum millium nummum: postea, de-crescente reditu, etiam pretium minuit, quod nunc te curante reparabit. Tu modo memineris,  
com-

commendari tibi a me non arbores & terram (quamquam hæc quoque) sed munufculum meum; quod esse quam fructuosissimum non illius magis interest, quæ accepit, quam mea, qui dedi. Vale.

## IV.

## C. PLINIUS CALPVRNIAE SVAE S.

*Queritur, sibi non licuisse per occupationes, cum uxore in Campaniam secedere, indeque ut sepe litteras mittat, moneret.*

**N**unquam sum magis de occupationibus meis questus; quæ me non sunt passæ aut profici-  
scientem te, valetudinis causta, in Campaniam pro-  
sequi, aut profectam e vestigio subsequi. Nunc enim  
præcipue simul esse cupiebam, ut oculis meis cre-  
derem, quid viribus, quid corpusculo adquireres, &  
quî denique secessus voluptates, regionisque abun-  
dantiam inoffensa transmitteres. Evidem etiam  
fortem te non sine cura desiderarem. Est enim  
suspensum & anxium, de eo, quem ardentissime di-  
ligas, interdum nihil scire. Nunc vero me cum  
absentiæ, tum infirmitatis tuæ ratio, incerta & va-  
ria sollicitudine exterret. Vereor omnia, (imagi-  
nior omnia,) quæque natura metuentium est, ea  
maxime mihi, quæ maxime abominor, fingo. Quo  
impensis rogo, ut timori meo quotidie singulis,  
vel etiam binis epistolis consulas. Ero enim secu-  
rior, dum legam; statimque timebo, quum lege-  
ro. Vale.

V.

## V.

## C. PLINIVS VRSO SVO S.

Licinum Nepotem & Iubencium Celsum in causa Vareni inter se de legis additamento, quod Nepos suaserat, altercasos fuisse, non sine dolore refert.

Scripserat tenuisse Varenum, ut sibi evocare testes liceret; quod pluribus æquum, quibusdam iniquum, & quidem pertinaciter, visum; maxime Licinio Nepoti, qui sequenti senatu, quum de rebus aliis referretur, de proximo senatusconsulto differuit, finitamque caussam retractavit. Addit etiam, petendum a consulibus, ut referrent, sub exemplo legis ambitus, de lege repetundarum, an placeret in futurum ad eam legem adjici, ut, sicut accusatoribus inquirendi testibusque denuntiandi potestas ex ea lege esset, ita reis quoque fieret. Fuerunt, quibus hæc ejus oratio, ut sera & intempestiva & præpostera, displiceret; quæ omisso contradicendi tempore castigaret peractum, cui potuisset occurrere. Jubentius quidem Celsus prætor, tamquam emendatorem senatus, & multis & vehementer increpuit. Respondit Nepos, rursusque Celsus; neuter contumeliis temperavit. Nolo referre, quæ dici ab ipsis moleste tulii: quo magis quosdam e numero nostro improbavi, qui modo ad Celsum, modo ad Nepotem, prout hic vel ille diceret, cupiditate audiendi cursitabant; &

nunc,

nunc, quasi stimularent & accenderent, nunc, quasi reconciliarent componerentque, frequentius singulis, ambobus interdum, propitium Cæsarem, ut in ludicro aliquo, precabantur. Mihi quidem illud etiam peracerbum fuit, quod sunt alter alteri, quid pararent, indicati. Nam & Celsus Nepoti ex libello respondit, & Celso Nepos ex pugillariibus. Tanta loquacitas amicorum fuit, ut homines jurgaturi id ipsum invicem scirent, tamquam convenissent. Vale.

## VI.

## C. PLINIUS FUNDANO SVO S.

*Rogat Fundanum, ut se, pro Julio Nasone petitum, adjuver.*

**S**i quando, nunc præcipue cuperem esse te Romæ, & sis, rogo. Opus est mihi voti, laboris, sollicitudinis socio. Petit honores Julius Naso: petit cum multis, cum bonis; quos ut gloriosum, sic est difficile superare. Pendo ergo, & exerceor spe, atque adficio metu, & me consularem esse non sentio. Nam rursus mihi videor omnium, quæ de-  
eucurri, candidatus. Meretur hanc curam longa  
mei caritate. Est mihi cum illo non sane paterna  
amicitia; neque enim potuit esse per meam æta-  
tem: solebat tamen vixdum adolescentulo mihi pa-  
ter ejus cum magna laude monstrari. Erat non studi-  
orum tantum, verum etiam studiosorum amantissi-  
mus: ac prope quotidie ad audiendos, quos tunc ego  
fre-

frequentabam, Quintilianum & Niceten Sacerdotem ventitabat: vir alioqui clarus & gravis, & qui prodesse filio memoria sui debeat. Sed multi nunc in senatu, quibus ignotus ille; multi, quibus notus; sed non nisi viventes reverentur: quo magis huic, omissa gloria patris, in qua magnum ornamentum, gratia infirma, ipsi enitendum & laborandum est. Quod quidem semper, quasi providebat hoc tempus, sedulo fecit; paravit amicos; quos paraverat, coluit: me certe, ut primum sibi judicare permisit, ad amorem imitationemque de legit. Dicenti mihi sollicite adsistit, adsidet recitanti: primus etiam & cum maxime nascentibus opusculis meis interest, nunc solus, ante cum fratre; cuius nuper amissi ego suscipere partes, ego vicem de beo implere. Doleo enim & illum immatura morte indignissime raptum, & hunc optimi fratris adjuvamento destitutum, solisque amicis reliatum. Quibus ex caussis exigo, ut venias, & suffragio meo tuum jungas. Permultum interest mea, te ostendare, tecum circuire. Ea est auctoritas tua, ut putem, me efficacius tecum etiam meos amicos rogaturum. Abrumpe, si qua te retinent. Hoc tempus meum, hoc fides, hoc etiam dignitas postulat. Suscepi candidatum, & suscepisse me notum est: ego ambio, ego periclitor. In summa, si datur Nasoni quod petit, illius honor; si negatur, mea repulsa est. Vale.

## VII.

## C. PLINIUS CALPVRNIAE SVAE S.

*Respondet uxori, in Campania commoranti, se non minori desiderio illius teneri, quam illam sui.*

**S**cribis, te absentia mea non mediocriter adfici, unumque habere solatium, quod pro me libellos meos teneas, saepe etiam in vestigio meo colloces. Gratuum est, quod nos requiris, quod his fo-mentis adquiescis: invicem ego epistolas tuas lecito, atque idemtidem in manus quasi novas sumo; sed eo magis ad desiderium tui accendor. Nam ejus litteræ tantum habent suavitatis, hujus sermonibus quantum dulcedinis inest! Tu tamen frequentissime scribe, licet hoc ita me delectet, ut torqueat. — Vale.

## VIII.

## C. PLINIUS PRISCO SVO S.

*Atrilium Prisco in causa pecuniaria commendat tum ab amicitia, quam cum Plinio colat; tum a propria virtute, adsperso miseri vindicandi damni, quia factissimus sit.*

**A**trilium Crescentem & nosti &amas. Quis enim illum spectatior paullo aut non novit, aut non amat? Hunc ego non ut multi, sed arctissime diligo. Oppida nostra unius diei itinere dirimuntur: ipsi amare invicem, qui est flagrantiss-

tissimus amor, adolescentuli cœpimus. Mansit hic postea, nec refrixit judicio, sed invaluit. Sciunt, qui alterutrum nostrum familiarius intuentur. Nam & ille amicitiam meam latissima prædicatione circumfert, & ego præ me fero, quam sit mihi curæ modestia, quies, securitas ejus. Quin etiam quum insolentiam cuiusdam tribunatum plebis inituri vereretur, idque indicasset mihi, respondi:

Oὐ τις ἐμεῦ Σῶτος καὶ ἐπὶ χρονομένῳ,

Σοὶ κοιλῆς παρὰ γηνὸς βραχίονας χεῖρες ἐποίει.

Quorsum hæc? Ut scias non posse Attilium, me incolumi, injuriam accipere. Iterum dices, Quorsum hæc? Debuit ei pecuniam Valerius Varus: hujus est heres Maximus noster, quem & ipse amo, sed conjunctius tu. Rogo ergo, exigo etiam pro jure amicitiae, cures, ut Attilio meo salva sit non fors modo, sed etiam usura plurium annorum. Homo est alieni abstinentissimus, sui diligens: nullis quæstibus sustinetur; nullus illi, nisi ex frugalitate, reditus. Nam studia, quibus plurimum præstat, ad voluptatem tantum & gloriam exercet. Gravis est ei vel minima jactura, quia reparare, quod amiseris, gravius est. Exime hunc illi, exime hunc mihi scrupulum; sine me suavitate ejus, sine leporibus perfrui. Neque enim possum tristem videre, cuius hilaritas me tristem esse non patitur. In summa, nosti facetias hominis, quas velim attendas, ne in bilem & amaritu-

Plinii Epistol.

I

dī.

dinem vertat injuria. Quam vim habeat offensus, crede ei, quam in amore habet. Non feret magnum & liberum ingenium cum contumelia damnum. Verum ut ferat ille, ego meum damnum, meam contumeliam vindicabo: sed non tamquam pro mea, hoc est, gravius, irascer. Quamquam quid denuntiationibus & quasi minis ago? Quin potius, ut cœperam, rogo, oro, des operam, ne ille se, quod validissime vereor, a me, ego me neglectum a te putem. Dabis autem, si hoc perinde curæ est tibi, quam illud mihi. Vale.

## IX.

## C. PLINIUS TACITO SVO S.

*Respondebat Tacito Nasonem commendanti.*

Commendas mihi Julium Nasonem candidatum. Nasonem mihi? quid, si me ipsum? Fero tamen & ignosco. Eundem enim commendassem tibi, si, te Romæ morante, ipse abfuissem. Habet hoc sollicitudo, quod omnia necessaria putat. Tu tamen, censeo, alios roges; ego precum tuarum minister, adjutor, particeps ero. Vale.

## X.

## C. PLINIUS ALBINO SVO S.

*Conqueritur, Verginio Rufo, viro numquam satis laudato, post decimum mortis annum nondum absolutum sepulcrum.*

Quum venissem in socrus meæ villam Alisensem, quæ aliquando Rofi Verginii fuit, ipse mihi

mihi locus optimi illius & maximi viri desiderium non sine dolore renovavit. Hunc enim incolere fecessum, atque etiam senectutis suæ nidulum vocare consueverat. Quocumque me contulisset, illum animus, illum oculi requirebant. Libuit etiam monumentum ejus videre, & vidisse pœnituit. Est enim adhuc imperfectum, nec difficultas operis in caussa, modici, ac potius exigui: sed inertia ejus, cui cura mandata est. Subit indignatio cum miseratione, post decimum mortis annum reliquias, neglectumque cinerem, sine titulo, sine nomine jacere, cuius memoria orbem terrarum gloria pervagetur. At ille mandaverat caveratque, ut divinum illud & immortale factum versibus inscriberetur,

HIC SITVS EST RVFVS, PVLSO QVI  
VINDICE QVONDAM  
IMPERIVM ADSERVIT NON SIBI,  
SED PATRIAЕ.

Tam rara in amicitiis fides, tam parata oblivio mortuorum, ut ipsi nobis debeamus etiam conditoria extrahere, omniaque heredum officia præsumere. Nam cui non est verendum, quod videmus accidisse Verginio? cuius injuriam ut indignorem, sic etiam notiorem ipsius claritas facit. Vale.

## XI.

## C. PLINIUS MAXIMO SVO S.

*Lætatur, nobiles adolescentes ad sui imitationem egisse,  
& nomen ac famam ex studiis petere.*

O diem lætum! adhibitus in consilium a præfecto urbis, audivi ex diverso agentes summæ spei, summæ indolis juvenes duos, Fuscum Salinatorem & Numidium Quadratum, egregium par, nec modo temporibus nostris, sed litteris ipsis ornamento futurum. Mira utrique probitas, constantia salva, decorus habitus, os planum, vox virilis, tenax memoria, magnum ingenium, judicium æquale: quæ singula mihi voluptati fuerunt: atque inter hæc illud, quod & ipsi me, ut rectorem, ut magistrum intuebantur, & iis, qui audiebant, me æmulari, meis instare vestigiis videbantur. O diem (repetam enim) lætum, notandumque mihi candidissimo calculo! Quid enim aut publice lætius quam clarissimos juvenes nomen & famam ex studiis petere, aut mihi optatius, quam me ad recta tendentibus quasi exemplar esse propositum? Quod gaudium ut perpetuo capiam, deos oro: ab iisdem, teste te, peto, ut omnes, qui me imitari tanti putabunt, meliores esse, quam me velint. Vale.

## XII.

C. PLINIUS FABATO PROSOCERO  
SVO S.

*Prosoceri binis responderet, commendatitiis, & castigato-  
riis, quamquam his immeritis.*

Tu vero non debes suspensa manu commendare  
michi, quos tuendos putas. Nam & te decet  
multis prodesse, & me suscipere quicquid ad cu-  
ram tuam pertinet. Itaque Vestio Prisco, quan-  
tum plurimum potuero, præstabo, præfertim in  
arena mea, hoc est, apud centumviros. Epistola-  
rum, quas mihi, ut ais, aperto peccore scripsisti,  
oblivisci me jubes: at ego nullarum libentius me-  
mini. Ex illis enim vel præcipue sentio, quanto-  
pere me diligas, cum sic exegeris mecum, ut sole-  
bas cum tuo filio. Nec dissimulo, hoc mihi ju-  
cundiores eas fuisse, quod habebam bonam cauf-  
sam, quum summo studio curasse, quod tu eu-  
rari volebas. Proinde etiam atque etiam rogo,  
ut mihi semper eadem simplicitate, quoties ces-  
fare videbor, (numquam enim cessabo,) convi-  
cium facias. Quod & ego intelligam a summo  
amore proficiisci, & tu non meruisse me gaudreas.  
Vale.

## XIII.

## C. PLINIUS VRSO S.

**G**auffam Bithynorum adversus Varenum, jam cum ex  
hb. IV, 9. & V, 20. notam, narrare pergit.

**U**nquamne vidisti quemquam tam laboriosum & exercitum, quam Varenum meum? cui, quod summa contentione impetraverat, defendendum & quasi rursus petendum fuit. Bithyni senatusconsultum apud consules carpere & labefactare sunt aucti, atque etiam absenti principi criminati: ab illo ad senatum remissi, non destiterunt. Egit Claudius Capito irreverenter magis quam constanter, ut qui ipsum senatusconsultum apud senatum accusaret. Respondit Fronto Catius graviter & firme: senatus ipse mirificus. Nam illi quoque, qui prius negarant Vareno, quæ petebat, eadem danda, postquam erant data, censuerunt. Singulos enim, integræ re, dissentire fas esse; peracta, quod pluribus placuisset, cunctis tuendum. Aciilius tantum Rufus, & cum eo septem an octo? (septem immo) in priore sententia perseverarunt. Erant in hac paucitate nonnulli, quorum tempora-  
ria gravitas, vel potius gravitatis imitatio, ride-  
batur. Tu tamen æstima, quantum non in ipsa pugnia certaminis maneat, cuius quasi prælusio at-  
que præcursor has contentiones excitavit. Vale.

## XIV.

## XIV.

## C. PLINIUS MAVRICO SVO S.

*Adventum in villam Maurici promittit sub condicione.*

Sollicitas me in Formianum: veniam ea condicione, ne quid contra commodum tuum facias: qua pactione invicem mihi caveo. Neque enim mare & litus, sed te, otium, libertatem sequor: alioqui satius est in urbē remanere. Oportet enim omnia aut ad alienum arbitrium, aut ad suum facere: mei certe stomachi hæc natura est, ut nihil nisi totum & sicerum velit. Vale.

## XV.

## C. PLINIUS ROMANO SVO S.

*Passieni exempla, ab Jaboleno interpellati, monet, recitaturis sanæ mentis audidores adhibendos esse.*

Mirificæ rei non interfuisti: ne ego quidem: sed me recens fabula excepit. Passienus Paullus, splendidus eques Romanus, & in primis eruditus, scribit elegos. Gentilitium hoc illi: est enim municeps Propertii, atque etiam inter maiores suos Propertium numerat. Is quum recitaret, ita cœpit dicere, PRISCE IVBES? Ad hoc Jabolenus Priscus (aderat enim ut Paullo amicissimus) EGO VERO NON IVBEO. Cogita, qui risus hominum, qui joci. Est omnino Priscus dubiae

sanitatis: interest tamen officiis, adhibetur consiliis, atque etiam jus civile publice respondet: quo magis, quod tunc fecit, & ridiculum & notabile fuit. Interim Paullo aliena deliratio aliquantum frigoris attulit. Tam sollicite recitaturis providendum est, non solum ut sint ipsi sanii, verum etiam ut sanos adhibeant. Vale.

## XVI.

## C. PLINIUS TACITO SVO S.

*Avunculi exitum Tacito, historiam scripturo, rogatus narrat.*

Petis, ut tibi avunculi mei exitum scribam, quo verius tradere posteris possis. Gratias ago: nam video, morti ejus, si celebretur a te, immortalem gloriam esse propositam. Quamvis enim pulcerriarum clade terrarum, ut populi, ut urbis memorabili casu, quasi semper victurus occiderit: quamvis ipse piurima opera & mansura condiderit; multum tamen perpetuitati ejus scriptorum tuorum æternitas addet. Evidem beatos puto, quibus deorum munere datum est aut facere scribenda, aut scribere legenda: beatissimos vero, quibus utrumque. Horum in numero avunculus meus & suis libris & tuis erit. Quo libentius suscipio, deponso etiam, quod injungis. Erat Miseni, classemque imperio præsens regebat. Nono calend. Septembris, hora diei fere septima, mater mea indicat ei, apparere nubem inusitata & magnitudine &

& specie. Usus ille sole, mox frigida; gustaverat jacens, studebatque: poscit soleas, adscendit locum, ex quo maxime miraculum illud conspicere poterat. Nubes (incertum procul intuentibus, ex quo monte; Vesuvium fuisse postea cognitum est) oriebatur, cuius similitudinem & formam non alia magis arbor, quam pinus expresserit. Nam longissimo velut trunco clata in altum, quibusdam ramis diffundebatur. Credo quia recenti spiritu evecta, deinde senescente eo destituta, aut etiam pondere suo vieta, in latitudinem vanescet: candida interdum, interdum sordida & maculosa, prout terram cinereum sustulerat. Magnum propiusque noscendum id eruditissimo viro visum. Jubet Liburnicam aptari: mihi si venire una vellem, facit copiam. Respondi, studere me inalle: & forte ipse, quod scriberem, dederat: Egrediebatur domo, acepit codicillos. Retinæ classiarii imminentि periculo exterriti, (nam villa ea subjacebat, nec ulla nisi navibus fuga,) ut se tanto discrimini eriperet, orabant. Non vertit ille consilium, sed quod studioso animo inchoaverat, obit maximo. Deducit quadriremes, adscendit ipse non Retinæ modo, sed multis (erat enim frequens amicitia oræ) latus auxilium. Properat illuc, unde alii fugiunt; rectumque cursum, recta gubernacula in periculum tenet, adeo solitus metu, ut omnes illius mali motus, omnes figuræ, ut deprehenderat oculis, dictaret enotaretque. Jam navibus cinis insiderat, quo propius accederet, cali-

dior & densior; jam pumices etiam, nigrique & ambusti & fracti igne lapides: jam vadum subitum, ruinaque montis litora obstantia, cunctatusque paullum, an retro flecteret, mox gubernatori ut ita faceret monenti, FORTES, inquit, FORTVNA IVVAT: Pomponianum pete. Stabiis erat, diremptus sinu medio. Nam sensim circumactis curvatisque litoribus mare infunditur. Ibi, quamquam nondum periculo appropinquante, conspicuotamen, &, quum cresceret, proximo, sarcinas contulerat in naves, certus fugæ, si contrarius ventus resedisset: quo tunc avunculus meus secundissimo invectus complectitur trepidantem, consolatur, hortatur: utque timorem ejus sua securitate leniret, deferri se in balineum jubet; lotus accubat, cœnat, idque hilaris, aut, quod est æque magnum, similis hilari. Interim e Vesuvio monte pluribus locis latissimæ flammæ altaque incendia reluebant, quorum fulgor & claritas tenebris noctis excitabatur. Ille agrestium trepidatione igni relictas desertasque villas per solitudinem ardere, in remedium formidinis, dictabat: tum se quieti dedit, & quievit verissimo quidem somno. Nam meatus animæ, qui illi propter amplitudinem corporis gravior & sonantior erat, ab iis, qui limini observabantur, audiebatur. Sel area, ex qua diæta adibatur, ita jam cinere, mixtisque pumicibus opulta surrexerat, ut si longior in cubiculo mora esset, exitus negaretur. Excitatus procedit, seque Pomponiano, ceterisque, qui pervigilarant, reddit.

In

In commune consultant, an intra tecta subsistant,  
an in aperto vagentur. Nam crebris vastisque tre-  
moribus tecta nutabant, & quasi emota sedibus suis,  
nunc huc, nunc illuc abire aut referri videbantur.  
Sub dio rursus, quamquam levium exesorumque,  
pumicuum casus metuebatur. Quod tamen pericu-  
lorum collatio elegit, & apud illum quidem ratio-  
nationem, apud alios timorem timor vicit. Cer-  
vicalia capitibus imposita linteis constringunt. Id  
munitionum adversus decidentia fuit. Jam dies  
alibi, illic nox omnibus noctibus nigrior densior-  
que: quam tamen faces multæ variaque lumina  
solvebant. Placuit egredi in litus, & e proximo  
adspicere, ecquid jam mare admitteret, quod ad-  
huc vastum & adversum permanebat. Ibi super  
abjectum linteum recubans, semel atque iterum  
frigidam poposcit, hausitque: deinde flammæ,  
flammarumque prænuntius odor sulfuris, alios in  
fugam vertunt, excitant illum. Innixus servis  
duobus adsurrexit, & statim concidit, ut ego con-  
jecto, crassiore caligine spiritu obstructo, clausoque  
stomacho, qui illi natura invalidus & angustus &  
frequenter interastuans erat. Ubi dies redditus,  
(is ab eo, quem novissime viderat, tertius,) corpus  
inventum est integrum, illæsum opertumque, ut  
fuerat indutus: habitus corporis quiescenti, quam  
defuncto, similior. Interim Miseni ego & mater.  
Sed nihil ad historiam, nec tu aliud, quam de exitu  
eius, scire voluisti. Finem ergo faciam: unum adjiciam,  
omnia me, quibus interfueram, quæque

statim, quum maxime vera memorantur, audirem, vere persequutum: tu potissima excerptes. Aliud est enim epistolam, aliud historiam; aliud amico, aliud omnibus scribere. Vale.

## XVII.

## C. PLINIUS RESTITVTO SVO S.

*Indignatur, quosdam, eruditos sibi visos, recitanti amico nullum signum laetitiae dedisse.*

Indignatiunculam, quam in cujusdam amici auditorio cepi, non possum mihi temperare, quo minus apud te, quia non contigit coram, per epistolam effundam. Recitabatur liber absolutissimus: hunc duo aut tres, ut sibi & paucis videntur, diserti, surdis mutisque similes audiebant. Non labra diduxerunt, non moverunt manum, non denique adsurrexerunt, salte in lassitudine sedendi. Quæ tanta gravitas? quæ tanta sapientia? quæ imme pigritia, arrogantia, sinisteritas ac potius amentia, in hoc totum diem impendere, ut offendas, ut inimicum relinquas, ad quem tamquam amicissimus veneris? Disertior ipse es? tanto magis ne invideras: nam, qui invidet, minor est. Denique, sive plus, sive minus, sive idem praestas, lauda vel inferiorem, vel superiorem, vel parem. Superiorem, quia, nisi laudandus ille est, non potes ipse laudari; inferiorem aut parem, quia pertinet ad tuam gloriam quam maximum videri, quem præcedis vel exæquas. Evidem omnes,

qui

qui aliquid in studiis faciunt, venerari etiam mi-  
rarique soleo. Est enim res difficultis, ardua, fasti-  
dia, & quæ eos, a quibus contemnitur, de-  
dignatur. Nisi forte aliud judicas tu: quamquam  
quis uno re reverentior hujus operis, quis beni-  
gnior æstimator? Qua ratione ductus, tibi potis-  
simum indignationem meam prodidi, quem habere  
socium maxime poteram. Vale.

## XVIII.

## C. PLINIVS SABINO SVO S.

*Promittit, Firmanorum se caussam acturum esse.*

**R**ogas, ut agam Firmanorum publicam caussam:  
quod ego, quamquam plurimis occupationi-  
bus distentus, adnitar. Cupio enim & ornatissi-  
mam coloniam advocationis officio, & te gratissi-  
mo tibi munere obstringere. Nam quum familia-  
ritatem nostram, ut soles prædicare, ad præsi-  
dium ornamentumque tibi sumferis, nihil est  
quod negare debeam, præsertim pro patria pe-  
tenti. Quid enim precibus aut honestius piis, aut  
efficacius amantis? Proinde Firmanis tuis, ae-  
jam potius nostris, obliga fidem meam; quos la-  
bore & studio meo dignos cum splendor ipsorum,  
tum hoc maxime pollicetur, quod credibile est  
optimos esse, inter quos tu talis exstiteris. Vale.

## XIX.

## C. PLINIUS NEPOTI SVO S.

*Pretium agrorum crevisse scribit, quia candidati tertiam patrimonii partem in prædia Italica jussi sunt impendere.*

**S**cis tu accessisse pretium agris, præcipue suburbanis? Caussa subitæ caritatis, res multis agitata sermonibus, proximis comitiis honestissimas voces senatui expressit: CANDIDATI NE CONVIVENTVR, NE MITTANT MVNERA, NE PECVNIAS DEPONANT. Ex quibus duo priora tam aperte, quam immodice siebant: hoc tertium, quamquam occultaretur, pro comperto habebatur. Nonnullus deinde noster, usus vigilanter hoc consensu senatus, sententiæ loco postulavit, ut consules desiderium universorum notum principi facerent, peterentque, sicut aliis vitiis, huic quoque providentia sua occurreret: occurrit. Nam sumtus candidatorum, fædos illos & infames, ambitus lege restrinxit: eosdem patrimonii tertiam partem conferre jussit in ea, quæ solo continerentur, deforme arbitratus (ut erat) honorem petituros, urbem Italiamque non pro patria, sed pro hospitio aut stabulo quasi peregrinantes habere. Concursant ergo candidati certatim: quidquid venale audiunt, emititant; ut sint quoque plura venalia efficiunt. Proinde, si prænitet te Italorum prædiorum, hoc vendendi tempus tam hercu-

cule, quam in provinciis comparandi; dum iidem candidati illic vendunt, ut hic emant. Vale.

## XX.

C. PLINIUS CORNELIO TACITO  
SVO S.

*Narrat, quæ ex Vesuvii incendio, cum matre Miseni  
relictus, pertulerit.*

**A**vis, te adductum litteris, quas exigenti tibi de morte avunculi mei scripsi, cupere cognoscere, quos ego Miseni relictus (id enim ingressus abruperam) non solum metus, verum etiam casus pertulerim.

*Quamquam animus meminisse horret, - - -*

*Incipiam.*

Profecto avunculo, ipse reliquum tempus studiis (ideo enim remanseram) impendi: mox balineum, cœna, somnus inquietus & brevis. Præcesserat per multos dies tremor terræ minus formidolosus, quia Campaniæ solitus: illa vero nocte ita invaluit, ut non moveri omnia, sed everti crederentur. Irrumpit cubiculum meum mater: surgebam invicem, si quiesceret, excitaturus. Reddimus in area domus, quæ mare a tectis modico spatio dividebat. Dubito constantiam vocare an imprudentiam debeam: agebam enim duodecimessimum annum. Posco librum Titi Livii, & quasi per otium lego, atque etiam, ut cœperam, excerpto,

po.

po. Ecce, amicus avunculi, qui nuper ad eum ex Hispania venerat, ut me & matrem sedentes, me vero etiam legentem videt, illius patientiam, securitatem meam corripit: nihil segnus ego intentus in librum. Jam hora diei prima, & adhuc dubius & quasi languidus dies, jam quassatis circumiacentibus testis, quamquam in aperto loco, angusto tamen, magnus & certus ruinæ metus. Tum demum excedere oppido visum. Sequitur vulgus attonitum, quodque in pavore simile prudentiæ, alienum consilium suo præfert, ingentique agmine abeuntes premit & impellit. Egressi testa consistimus. Multa ibi miranda, multas formidines patimur. Nam vehicula, quæ produci jusseramus, quamquam in planissimo campo, in contrarias partes agebantur, ac ne lapidibus quidem fulta, in eodem vestigio quiescebant. Præterea mare in se resorberi, & tremore terræ quasi repellri videbatur. Certe processerat litus, multaque animalia maris in siccis arenis detinebat. Ab altero latere nubes atra & horrenda ignei spiritus tortis vibratisque discurribus erupta, in longas flammarum figuræ dehiscebat: fulgoribus illæ & similes & majores erant. Tum vero ille idem ex Hispania amicus, acrius & instantius, Si frater, inquit, tuus, si tuus avunculus vivit, vult esse vos salvos: si periit, superstites voluit: proinde quid cessatis evadere? Respondimus, non commissuros nos, ut de salute ejus incerti, nostra consuleremus. Non moratus ultra proripit se, effusoque cursu periculo auferunt: